－１－

诸政办发〔2020〕19 号

诸暨市人民政府办公室关于印发

完善被征地农民养老保险制度衔接的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府各部门，市属各企事业

单位：

为加快推进城乡统筹进程，完善社会养老保险制度体系，切

实提高我市被征地农民养老保障水平，根据《浙江省人力资源和

社会保障厅等 5 部门关于完善被征地农民衔接转入企业职工基

本养老保险政策的通知》（浙人社发〔2017〕59 号）等文件精神，

并结合我市实际，经市政府同意，现就被征地农民衔接转入城乡

居民基本养老保险和企业职工基本养老保险作出如下通知，请贯

彻执行。

诸暨市人民政府办公室文件

DZJD01-2020-0005

－２－

一、衔接对象

（一）2020 年 5 月 31 日前，具有我市户籍，且已参加被征

地农民养老保险的人员（以下称“原参加被征地农民养老保险人

员”）。

（二）2020 年 6 月 1 日后，具有我市户籍，经批准征地的

安置人员（以下称“新产生的被征地农民”）。其中下列人员不列

入衔接范围：

1.征地安置时尚未年满 16 周岁人员；

2.机关、事业单位、社会团体在编（含离退休、退职）人员；

3.已按月领取企业职工基本养老保险金人员。

二、衔接办法

（一）调整缴费标准

新产生的被征地农民（含 2020 年 5 月 31 日前已征地但未办

理被征地农民养老保险参保手续的人员，下同），缴费标准统一

按上年度全省在岗职工月平均工资×18%×60 个月确定。2020 年

6 月底前，缴费标准为 59760 元，其中个人缴费（含村集体缴费,

下同）为 41832 元，政府补助金为 17928 元。今后被征地农民养

老保险缴费标准随全省在岗职工平均工资调整而调整，调整额度

由“个人缴费”与“政府补助金”按 7:3 比例承担，并定时公布。

（二）新产生的被征地农民的衔接

新产生的被征地农民，参保时必须在城乡居民基本养老保险

和企业职工基本养老保险之间自行选择一个险种确定，并按本通

－３－

知第二条第（一）项规定一次性缴纳个人缴费部分。

1.选择衔接转入城乡居民基本养老保险

选择确定衔接转入城乡居民基本养老保险的被征地农民，其

个人缴费和政府补助金计入城乡居民基本养老保险个人账户“被

征地农民生活补贴”项，但该部分资金不予缴费补贴，且不参与

城乡居民基本养老保险个人账户养老金和缴费年限养老金计算。

年满 60 周岁后，叠加享受被征地农民生活补贴和城乡居民基本

养老保险金（其中，女性年满 55 周岁时先享受被征地农民生活

补贴，待年满 60 周岁时叠加享受城乡居民基本养老保险金）。享

受的被征地农民生活补贴待遇标准按我市最低生活保障标准确

定，并随最低生活保障标准调整而调整。

2.选择衔接转入企业职工基本养老保险

选择确定衔接转入企业职工基本养老保险的被征地农民，计

为 5 年企业职工基本养老保险缴费年限，其个人缴费和政府补

助金的九分之四计入企业职工基本养老保险个人账户，其余部分

计入企业职工基本养老保险统筹基金。

（三）原参加被征地农民养老保险人员的衔接

原参加被征地农民养老保险人员，先行统一衔接转入城乡居

民基本养老保险。

1.与城乡居民基本养老保险的衔接

其原被征地农民养老保险相应档次养老待遇，在年满 60 周

岁时，以被征地农民生活补贴的形式，与城乡居民基本养老保险

－４－

金叠加享受（其中，女性年满 55 周岁时先享受被征地农民生活

补贴，待年满 60 周岁时叠加享受城乡居民基本养老保险金）。上

述人员衔接转入城乡居民基本养老保险时，其原被征地农民养老

保险个人账户金和政府补助金余额计入城乡居民基本养老保险

个人账户“被征地农民生活补贴”项，但该部分资金不予缴费补

贴，且不参与城乡居民基本养老保险个人账户养老金和缴费年限

养老金计算。

2.与企业职工基本养老保险的衔接

对确定参加企业职工基本养老保险的，其衔接转入标准按

《诸暨市人民政府办公室关于完善被征地农民养老保险有关政

策的通知》（诸政办发〔2011〕167 号）等文件规定执行。衔接

转入时，城乡居民基本养老保险个人账户被征地农民部分中的个

人缴费本息余额划转至企业职工基本养老保险个人账户（多于

11976 元部分退还给本人），城乡居民基本养老保险个人账户被

征地农民部分中的政府补助本息余额划转至企业职工基本养老

保险统筹基金。

（四）允许一次性补缴企业职工基本养老保险费

劳动年龄段内的被征地农民衔接转入企业职工基本养老保

险时，累计缴费年限计算至法定退休年龄仍不足 15 年的（含衔

接转入的缴费年限），或者已达到或超过法定退休年龄的被征地

农民衔接转入时，累计缴费年限不足 15 年的（含衔接转入的缴

费年限），可同时一次性补缴不足年限的企业职工基本养老保险

－５－

费。一次性补缴标准按办理补缴手续时上年度全省在岗职工月平

均工资×18%确定，其中 60 周岁以上人员年龄每增加 1 周岁，一

次性补缴标准降低 5%，依次递减至 70 周岁，70 周岁后不再递减。

三、资金筹集

（一）从 2020 年 6 月 1 日起，市级及以上政府性投资项目、

重点工程产生的被征地农民参保、转保政府补助和应提取的社保

风险准备金由项目承接方承担，列入概算，计入工程成本，相关

资金到位后再予以办理被征地农民参保、转保手续。

（二）从 2020 年 6 月 1 日起，被征地农民衔接转入企业职

工基本养老保险应划转的资金（包括个人缴费优惠资金），须在

衔接转入后的次月内，由市社保中心形成资金结算清单，由市财

政局划转到位。

（三）从 2020 年 6 月 1 日起，在保持原被征地农民政府补

助的基础上，由市财政局按照土地出让时的被征地农民人数，每

人按上年度全市在岗职工月平均工资×18%×60 个月的标准，从

土地出让收入等资金中提取费用充实到社会保障风险准备金。

（四）社会保障风险准备金按 7%比例提取，今后，随着企

业职工基本养老保险基金支付能力进行动态调整，当上年末我市

企业职工基本养老保险基金支付能力达到 18 个月以上时，提取

比例调整为 6%；当基金支付能力下降到 9 个月及以下时，提取

比例提高调整为 8%。

四、相关规定

－６－

（一）原被征地农民养老保险基金并入城乡居民基本养老保

险基金。被征地农民生活补贴由城乡居民基本养老保险个人账户

被征地农民部分中个人缴费和政府补助按同比例分别支付，个人

账户金不足的从城乡居民基本养老保险统筹基金中支付。

（二）本通知下发前原参加被征地农民养老保险未满 16 周

岁的人员，可申请终止被征地农民养老保险关系，退还原缴纳的

被征地农民养老保险费，也可保留至年满 16 周岁后按本通知规

定衔接。

（三）衔接后，达到法定退休年龄时的累计缴费年限（包括

实际缴费年限、视同缴费年限和衔接转入的缴费年限），最多从

年满 16 周岁起计算至法定退休年龄。衔接转入的缴费年限，不

得弥补企业职工基本养老保险中断缴费年限。

(四）原参加被征地农民养老保险人员衔接转入企业职工基

本养老保险的，须在 2020 年 6 月 15 日前由镇乡（街道）统一布

置，统一办理。

五、工作要求

被征地农民养老保险制度的衔接，是市委、市政府深入贯彻

落实习近平新时代中国特色社会主义思想，着力保障和改善民生

的一项重大决策，是我市加快完善社会保险制度体系、努力提高

全体人民保障水平的重要举措，事关人民群众的切身利益。各镇

乡（街道）和有关部门要充分认识这项工作的重大意义，按照各

负其责、积极稳妥的要求，密切配合，通力协作，确保政策的平

－７－

稳实施。

六、本通知实施后，若上级有相应政策变动的，按上级新的

规定执行。

诸暨市人民政府办公室

2020 年 4 月 30 日

（此件公开发布）

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市监委。

诸暨市人民政府办公室 2020 年 4 月 30 日印发

		2020-05-06T10:24:48+0800